prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de
Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor mensal da contratação é de R$ 107.330,16 (cento e sete mil trezentos e trinta reais e
dezesseis centavos), perfazendo o valor total (02 anos) de R$ 2.575.923,84 (dois milhões, quinhentos e
setenta e cinco mil novecentos e vinte e três reais e oitenta e quatro centavos).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

15.1.1. Gestão/Unidade: 200334

15.1.2. Fonte de Recursos: 1019000000

15.1.3. Programa de Trabalho: 172371 PTRES

15.1.4. Elemento de Despesa: 339037-01

15.1.5. Plano Interno: PF99ON9CCAC

15.1.6. Nota de Empenho: 2025NE000890, no valor de R$ 643.980,96 (seiscentos e quarenta e três
mil novecentos e oitenta reais e noventa e seis centavos).

15.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da
Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS (ART.

[...]

dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, em favor do Conselho de
Agricultores do Engenho São Salvador e Adjacencia - CAESSA, inscrito (a) sob o CNPJ nº:
20.514.095/0001-79, Município do Cabo no estado de Pernambuco. OBJETO: 01 (Uma)
Retroescavadeira, Tombamento nº 388.576-1, avaliada no valor de R$ 338.300,00
(Trezentos e trinta e oito mil e trezentos reais). Pertencente ao acervo patrimonial da
CODEVASF. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional Nº 108, de 26 de Junho de 2025
da 15ª Superintendência Regional da CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº
13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR - 454 e com os

[...]

01 (Uma) Máquina de Costura Industrial Overlock, Tombamento nº 388.921-5, 02 (Duas)
Máquinas de Costura Industrial Galoneira, Tombamentos nº 388.861-6 e 388.954-5, e 01
(Uma) Máquina de Costura Industrial Zigue-Zague, Tombamento nº 388.990-9, avaliados no
valor total de R$ 9.770,00 (Nove mil, setecentos e setenta reais). Pertencente ao acervo
patrimonial da CODEVASF. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional Nº 116, de 26 de
Junho de 2025 da 15ª Superintendência Regional da CODEVASF de acordo com o art. 29,
XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR - 454

[...]

13.715.447/0001-99, Município de Riacho das Almas no estado de Pernambuco. OBJETO:
01 (Um) Fumigador Apícola, Tombamento nº 388.812-8, 02 (Duas) Botas em Pvc, 10 (Dez)
Ceras e abelha alveolada pura, e 02 (Dois) Macacões conjugados para apicultor, avaliados
no valor total de R$ 1.311,66 (Um mil, trezentos e onze reais e sessenta e seis centavos).
Pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução
Regional Nº 107, de 26 de Junho de 2025 da 15ª Superintendência Regional da CODEVASF
de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para